株式会社エフエムみしま・かんなみ

放送番組審議会議事録

≪別紙≫

１ 開催年月日   令和 7年 3月 21日

２ 開催場所    書面開催

３ 委員出席    6名

委員総数    6名

出席委員の氏名 岡山 一夫、一藤木 秀光、渡辺 輝彦、

藤吉 智子、白井 由美子、高田 靖子

放送事業者氏名 原 和也、岩本 亜希子、遠藤 真里

４ 議 題      ①「福壽の里霊園提供 安心終活エトセトラ」について

放送日時 2月8日（土）11:30～11:40

          ②次回開催日について 他

 ５ パーソナリティ 岡本真由美

           福壽の里霊園 本間誠司

６ 議事の概要      宗教法人福壽院さんは、維持費ゼロの個人集合墓、ふくじ

ゅ葬祭などを運営しています。

          これからの時代にご自身の生活スタイルにあったふさわし

い終活についてお話しています。

          今回は50代単身の方が亡くなった時の話。

          身寄りがない方がなくなった時の事例をふまえて相続の話

          や、成年後見制度などの大切さを伝えてくれています。

          毎回内容を変え、メッセージにお答えする回や、墓じまい

について、遠方からのお墓の移転について、ペット墓所に

          ついてなど、心配しているけどちょっと聞きにくいことを

わかりやすく説明してくださいます。

７ 審議内容

    講評      エフエムみしま・かんなみの令和6年度第6回番組審議会が

           3月21日、三島市内で開かれた。

           今回は2月8日(土)11:30～11:40に放送された「福壽の里霊

           園安心終活エトセトラ」について審議しました。

           宗教法人福壽院は維持費ゼロの個人集合墓、ふくじゅ葬祭

などを現在運営している。番組ではこれからの時代の生活

スタイルにあわせた終活についてお話をしており、今回は

50代単身者が亡くなった事例をふまえて、相続権、成年後

見制度などについて分かり易く伝えている。毎回内容を変

え、メッセージにお答えする回や、墓じまい、墓の移転、

ペット墓所などについても説明している。

            これからの時代、少子高齢化が進み、ますます一人暮ら

し世帯が増加すると予想できる中、番組の中でも紹介され

た、孤独死問題がある。福壽の里霊園ではアルソックとの

提携でこの対策を講じていることは番組審議委員も初めて

知り、大変有意義との意見があった。当然契約者も一人暮

らしの不安からの契約ばかりではなく、死後の問題も当然

考えての結論と思われる。

            また今回は新しいことを知りました。遺産相続は公正証

書にしておくことが大事であり、4親等以内の親族がいな

いケースはこの証書にしてあれば、従兄弟以上離れている

関係でも相続できるなど。番組審議委員からはこの他、公

正証書遺言は有効であり分かり易かった、大切な身近な話

であり、自分の事として聞いた。全体的に聞きやすく理解

できた。今後もこの番組は継続していただきたいなどの意

見が出ていた。

８ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

  特になし

９ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法

公表の内容

公表年月日

①  自社放送 エフエムみしま・かんなみの

3月28日(金)「Colorful Avengers!」

        3月29日(土)「WEEKENDナチュラル♪」の時間内で放送

②  自社ホームページ http://777fm.com/への掲載

③  社内報 議事録などをファイルとして供覧

１０ その他参考事項

    特になし

http://777fm.com/